cum nouem & viginta sine portiones, in quae regnum dist. ibiuit nuncupata Porchhai, fama est, confitentes esse ad hanc rem septuaginta mille homines, quanvis vulgus centrum mille pradicet: velcum omisili, si milites voluntarios considerauerimus, hi quoque plutimi essent, quibuscum reges illi sacerdotem traicere, & inter recentiores Henricus Octauus anno millesimo quingentesimo vigesimo sexto traicit propter Terracinensem expeditionem, itemque propter Bononiensem anno millesimo quingentesimo quadragesimo quarto quo, tempore quadraginta aut circae quinquaginta milii Britanorum secum duxit, multo que plures conduxisse, nisi sumptibus parcere, faciendo ex rarequam luum: nec illi habuerit: ex huiusmodi hominum genere v' postulante viginti aut viginti quinque milia praet' essent, omnes ferre loricis induiti, loquor de is, quos rex instruet valet: nam si etiam subditi Baronibus ac Dominiis connumerarentur, longe plures essent: illorum enim nemo est, est tenebuisse conditionis, qui fuerant opum, facultatumque proportione plurimos armare nequeat, vsque ad milleum numerum, & amplius, cuiusmodi fu: Comites Arby, Cerosbery, VVestmerland, & p' ceteris Comes de Pemburgh: quorum mil tes etiū non omnes experientia insignes, & exercitati essent, qui quidem pauci sunt militibus medi amentis assuti, tamen probis, & expertis militibus mixti (multi liquide externa bella frequentant) equidem egregium sui specimen preberent, plurimumque ad defendam valerent, p' certim propter indolem, atque aptitudinem ipsorum ad exercitamenta militaria, & propter disciplinam, quam in certamine obseruant: alij quoque, etiū inertes, & parum exercitati, nonnihil valerent, propter ea quod nulla est, vt nemo ignorat, in toto orbe natio, que mortis periculum magis, quam Britanni, contemnat: Et haec spectant ad peditatum. Iporum arma confusa arcus, & sagittæ: quorum armorum tantus est numerus propter communem omnium in sagittando exercitationem nulla gradus, atatis, professionis exceptione, ut incredibilis existat: quod sit non modo eorum sponte, sed etiam Parlamenti lege, que iuber patribus familias, vt pueros etiam, cum ad nouem annos deuenient, in ea arte exercant, idque ut cetera otij mala remoueantur. Verum id meditantes in quo vires, & spes omnes Republicæ collocatae esse videntur, ita promoueant, tantaque est cius existimatio, vt cunctis

*Arma Britanorum officia sua.*

armis,

ancogli altri da questa somma in sè, bineche fuisse disfornati, non essendo, come egn'vn sà, natione del Mondo, che combattono con forza manco il pericolo della morte degl' Inglesi, & qu'fò quanto alla fantaria. Il proprio, & naturale, o'loro è l' arco, & le frecce, delle quali c'è grande il numero per il comune exercitio, che in effissi fà dar tutte le forze di persone, senza distinzione di grado, ne d'erà, ne di professione, ch'eccedono il verisimile. Il he naseo oltre l'elettorio per obbligo, che generalmente per uso di fantaria hanno tutti i capi di casa, etiando li putti piccoli come arrivano a novi anni, tutto à fine di dimostrare tutti gli altri eseriti: ma per accrescere questo con grande diligenza effondo in questo riposo tutta la forza. E tutta la fò degli Inglesi assisissima (per dire il vero ad v'arsi) si che non cederiano a qual s' voglia altri più pratichi. Ch'è pure exercitatio eff., et tanta la stima, & opinione, che ne hanno, che senz' dubbio li prepongono à tutte le forze d'arme etiam d'arciere, & più se confidano, & si tengano sicuri in questi, che in quelli con duero parere de Capitan, & soldati d'altri nationi. Tirano contanta forza & freddezza insieme, che hanno nome alcuni di passare le corseletti. E l' armare iniziere, & pochi di loro sono dotti mediocremente exercitati, che per ogni firo non se obbligino in una convenienti distanza, d'irrivo ad difesa, & communemente sogliano par ti are più lontane in aria, dar sempre su mezzo palmo appresso il legno, & in questi consistono per lo più le loro armi offensive.

Nelle difesive non hanno cosa d' importanza, & perché non vi pensino, d'vero perche non le stimano, perche quando combattono tr'loro, sia à piedi, & à cavallo, eleggono p' tosto d' essere spedite, & agili della persona, per potre andar innanzi, & indietro, correre, & saltare, che cercandosi d' armi, ancorches' assurra se meglio la persona raffare impediti, per che non fassero commenmente altro, che per la difesa della testa alcuna leggiadria ujo di mezza sette ordinarie più presto che di morioni o' cosa drammagiora importanza. Et per la persona ouero quale ha fatto di consolato, che armi la parte dinanzi, banchetechinamente, e uno più solentier massime quelli c' hanno il modo, qualche giacca d' Camisia di maglia, ma l' è più frequente è d' alesti giupponi di cannuuccio imbottiti à molti doppi, ali due dita è più, riparo tenuto sicurissimo contra la fioria delle frecce, & soprale braccia alcune teste di maglia per il lungo & non altro.

Della cannaletta, stimata non manco necessaria per l' offesa, che per la diffusa parlando della leggeria, questa se fusse buona sarebbe infinita, perche pigliando di numero di canali produce quell' isola, che qual s' voglia altra Provincia d' Europa, ma essendo tauralde deboli, & di poca lena nondris folamente d' herbe, risuando como le pecore, & tutti gli altri animali, per

magilq' am sclopetti arcum proponant, equidem &c tuto patent, quam illis, ducumque catene & tissimorum militum nem: tanta vi exp' o'lationum opinio- gitas tantaque sumul dexteran ut fa- faces transfigere quidam posse, vt thon- nemo ipsorum est, qui vel recta, vr, & sun lagittans, longius, quam palmo vu- aberret a scopo. Et in hoc p' accipie consi- stutaeorum arma offensiva.

In defensiu arms vix villam adhibent *Defensiu*, diligenter iam, vel ob incuiam, vel quia ea nihil faciunt, malu & siquidem leues & ex- pediti posse prauenire hostem, currite, re- trogradi & saltare, quam armis circum- dati, eti tuoties, impediti: nam nam communiter alio armorum genere non v- tuntur, quam ad capitis defensam quibus- dan leubies galeis, quæ vix medium obte- gunt caput: lorice autem loco viuntur an- nullato ferreio indusio, fed frequentior est vsus thoracum quorundam ex tela craffa multoties duplicata, qui aduersus sagittas viuitus, & turus est, & brachiis laminas quadam ferre sapponunt.

Quod pertinet ad velites, innumerabi- les sunt, sed minus apti: nam prouincia nulla in tota Europa magis absunt equis: ac cum imbecilles sint, eo quia, ut cate- ra omnia animalia ob aeris temperiem, sub die viuent, herbaque sola nutritur, ni- hili fiunt: sed cum audaces sint, & gene- rosi: praefit m, si ex Prouincia Vallia orum ducant, ad explorandos atque in- festandos hostes puruntur fatis vale- re, & longe plus valerent, si nutritur melius.

Quo ad cataphractos, cum insula equos non producat aptos, nisi forte aliquos in prouincia Vallia, aut ex equitis Regius, Re- gnum eorum copiam habere nequit. Cum tamen eorum necessitas indies magis co- gnoscatur, & propterea qu'a Domini, & Baronis, & Praelati tenuent certum eorum numerum ale ad Regni & Regis de- sensam, omnes, qui per hæc tempora pos- sunt, curant, ut equita nutritant. Equi igitur, qui illic conspicuntur, im- portant sunt ex Elandria, cum Serenissima Regina iusterit, ut omnes sua satisfaciant obligacioni, ne ob defecuum equorum boni publici cura in desuetudinem procederet.

a tempeste dell' aere da tutti i tempi, non tenuti e -mpagna, non possono fare gran procedere. Et se ragion si somma, nondimeno esse do corvo della Provincia Vgosi, massime se si abbate, no, quando si è in campagna, il per quel poco, dire, Et ille corvo è transigere fare del vanto nome che seru no bonifiamen-  
gliare, ma meglio se fanno meglio nodi.

se. Et Cavalleria gr s'abona per gente d' armi non  
as prodendo d' Iola, eccetto qualem' una delle pro-  
vincie di Vualia. Et alcuni pochi di centezze ch'  
hà la Corona n' neppur hauere il regno cosa considerabile.  
Et vero ch' essendo c'ento di giorno in giorno il bala-  
gno, Et l'ile maggiore, per il p' ticol. re obbligo, che  
ciascuno de Signori, de Brani, Et de Prelati hanno  
per la difesa del regno, Et servito del Re di tenero-  
lo in tanto numero; tutti quelli che al presente hanno  
commodità procurare di huauere razza.

Quelli a lunghe, che s' vedono sono forstieri fatti  
a nre di Fiandra hauendo la Serenissima regia vo-  
luto, che ciascuno provenga al suo obbligo, accioche per  
mancamento di caualli: le cose non andassero, come an-  
dava, in disordine.

Di questi adunque, che sono in essere d' opinione, che se si mettesse insieme, Et se venisse ad una mo-  
stra generale, ch' accompagnandosi con essi quelli  
dei pensionarij, de' genesi' huomini, che chia-  
mano seruienti, Et de gli Arcieri della Corte, tut-  
ti con obbligo di servire à caualli armati fariano  
una banda di mezzo dieci mila, che faria una grande  
banda tutti armati di huomini d' arme per eccellenza  
benissimi. Et molti con caualli bardati da poche serui-  
re inogni fazione.

Di questa sorte in somma sono le forze degl' In-  
glezi atto come si vedrà sempre che nel regno sia visio-  
ne à potere resistere à qual si vogli: impeto esterno, al-  
tro quale si potrà aggiungere anco quel numero,  
chesi solo i fedeli soldati austriaci del regno d' Iran-  
da huomini selvaggi: s'addi' i di quella Corona, che  
senza impedimento con navigatione solamente d' un  
giorno. Et in altri luoghi di disceotto ore o solamen-  
te si fariano passare nell' Iola, essendo anco al-  
te p'state per erario del Regno, nome d' hauere fat-  
to honestamente bona proua.

Saria qui luogo suo, che hauendo ie referito  
la quantità, Et quasi à delle forze maritime, Et  
terrestri, ie referirsi insieme la stessa il modo. Et  
loro ne, con che in tempo di guerra elle sono  
intertenute affin che fosse conosciuta, così in ter-  
ra, come in Mare, la diversità dell' Essi di quel  
Regno da quello della Serenissima Vostra: Et e gli al-  
tri Principi: n' a perche faci no cose di troppo lun-  
go tempo, Et che ricercavano una particola-  
re relazione, la rimetterò altra oca' one per  
seguitare di dare conio, come oltre queste forze,

Ex his igitur equis a' d'is etiam per Hispania-  
nus, & ad eis omnibusque q' o' quota à  
miliam aquilae obli' ari sunt, op' nan-  
turp' rique, si utratio general' s' fieret pos-  
se compone exercitum d'orum circiter mil-  
lium equorum ex el' t'is bonitatis, qui ad-  
uersus quemlibet hostilem impetum tu-  
obiscerentur.

Et h' sunt Angliae militiae vites, aptæ  
quidem modo in Regno adh' concordia, ad  
externo hostes repellendos: quibus viribus Hytemi ff.  
at i' quoq' possent auxi' iares copia ex Hy-  
ernia, hominum sylvestrum, qui Coronæ  
parent. H' liquidem viuis diei, & aliunde  
breu' ori navigatione, absque villo impedi-  
me to in sulam traiunt, vt quandam  
viaeclie dicuntur non sine regni pluximo  
fructu atque adiumento.

Cum haec tuas opes & multitudinem tor-  
test' ium ac mar timorum mil' tum expli-  
cauerim, non essem in congruum, ve q' o' ordi-  
nare quo sumptu' bell' e'nterentur, e-  
na rarem: vi illius Regal' mos, & usus ab  
eo, quem terra ma' iq' ierunt Sereniss' Ve-  
stra, & picatur: verum quia hac res nim-  
ium temp' subsum' et, & particu' atrim re-  
ferenda eset, in aliam occasionem relictam,  
vt regni stem' describam, & quo pacto na-  
tura munitus habeatur nam in insula col-  
locatum est Regnum, & ei' modi mari ir-  
mari. Sic in Insula

cumdat. quod à exteri' max' differt,  
cum in Oriente & ausquam mare fluxum  
atq' refluxum tam ingentem habeat, q' od  
sub incremento, ac decremente altit' di-  
nem, & a' pro' undita em daodecim, vsque  
ad quindecim passuum ex' lat'. Q' ambo-  
rem cum totum Reg' um quedam arx esse  
videatur, Reges illi peculiares arte' q' ali  
superu' canreas non minus aduersus do-  
mesticos, quam externos, neg' exerunt: na-  
dures domesticos, qui potior viribus s'elt,  
& in campo victor co' situs, is Regi Do-  
minus est, semperque e'xit, hostemque q' si' se  
in aice aliqua co' diderit acritie' obsidebit,  
& faciat abilo' villo remedio conuict' Ad  
uersus externos ve' o' tutum est regnum,  
quia, cum insula e' sit, la'ib'us'c'ing an-  
dum elitaq' leges curauere, vt hoffes, or-  
tu' us' carerent neq' a' eos appelle' & abliq'  
summis difficultatibus ac periculis' liceat:  
idcirco' quiores aduentur hosti' sedetur,  
et c' m' litora n' a' tent' excubatores in le' cis  
eminenter bus' v'more in Orien' ab' parti-  
tiv' us' all' ero' dia' fumis, nocte' ignibus indi-  
gent' o' ai'um & uentum, q' io' indicio insu-  
lato' statim accurrant, que' admodum lab-  
p'ea